
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 
Oggetto: Parco archeologico di Sibari – Affidamento, extra Me.PA., della “Fornitura articoli per la messa 
in sicurezza delle aree di cantiere”, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 2 lett. a) del 
d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145.  
Determina a contrarre. 
CIG: Z473A1129E 

IL DIRETTORE 
VISTI 
- il D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 

competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito 
il Parco archeologico di Sibari;  

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 

- il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri, in particolare art. 6 c.1, con il quale il Ministero per i beni e attività culturali e per il turismo 
è ridenominato Ministero della Cultura; 

- il D.M. 21 febbraio 2018 n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 

il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

- il D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 
2020 n. 120 e nella misura in cui è stato modificato dal Decreto Semplificazioni -bis n. 77/2021 conv. 
in L. 108 del 29 Luglio 2021  

- le linee guida Anac nn. 4 e 12;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di 
lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 
CONSIDERATO altresì è necessario ed urgente provvedere all’acquisto della fornitura in oggetto per 
provvedere a mettere in sicurezza le aree citate; 
RICHIAMATO il Decreto n. 40 del 13/03/2023, con il quale il Direttore del Parco archeologico di Sibari, 
dott. Filippo Demma, ha incaricato e il funzionario architetto Elena Rita Trunfio di assumere le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 per gli adempimenti connessi 
all’affidamento per le forniture per la messa in sicurezza delle aree di cantiere;  

PA-SIBARI|14/03/2023|DETERMINA 8

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

TENUTO CONTO della Nota Prot. 501-I del 22.02.2023 nella quale sono dettagliatamente esposti gli esiti 
dell’indagine di mercato condotta dall’arch. Trunfio per valutare l’importo della fornitura oltreché 
eventuali costi aggiuntivi per la consegna dei materiali; 
CONSIDERATO che l’urgenza dei lavori da svolgere, questa Direzione ritiene di potersi avvalere 
dell’indagine di mercato svolta e messa agli atti; 
PRESO ATTO che l’offerta di minor prezzo, pari a € 2.487,55 escluso IVA al 22%; è quella presentata 
dall’operatore economico Capuano SNC di Capuano Domenico e Capuano Pasquale [sede legale in via 
Atene n.42, 87081 – Frazione Sibari di Cassano allo Ionio (CS), P.IVA 00879290781 - Email: 
capuanosnc@libero.it – PEC: Capuano.snc@sicurezzapostale,it]; 
VISTA la nota rep prot. N. 661-P del 07/03/2023 di accettazione del preventivo citato; 
VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta 
che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni 
Consip e di ricorrere al MEPA”; 
CONSTATATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del D. Lgs.50/2016 ed in 
conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sottosoglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, all’affidamento diretto; 
DATO ATTO che l’importo del servizio di cui all’oggetto è inferiore ai 5.000,00; 
PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, al codice di comportamento e alla legge 
anticorruzione, vi è assenza di incompatibilità o conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/90; 
VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva dell’operatore economico Capuano snc 
attraverso l’acquisizione del DURC on line; 
RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non si ritiene necessario elaborare il Documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni 
rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 
VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei n. 53 del 24/01/2023 acquisito al repertorio con il Prot. 
N. 199-A del 24/01/2023 con cui il Parco Archeologico di Sibari ha ricevuto l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio per l’anno 2023, per non oltre quattro mesi, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo 
degli stanziamenti previsti da ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si 
tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi;  
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  
ACCERTATO che la somma di € 2.487,55 (euro duemilaquattrocentottantasette/55) iva esclusa, trova 
copertura a valere sul capitolo 1.1.3.160 - Manutenzione ordinaria immobili- del Bilancio Previsionale 
2023. 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza alle motivazioni illustrate in narrativa, che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari  
 

DISPONE 
 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:capuanosnc@libero.it
mailto:Capuano.snc@sicurezzapostale,it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

2. di affidare, ai sensi art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii , “Fornitura articoli per la messa 
in sicurezza delle aree di cantiere” all’Operatore Capuano SNC di Capuano Domenico e Capuano 
Pasquale [sede legale in via Atene n.42, 87081 – Frazione Sibari di Cassano allo Ionio (CS), P.IVA 
00879290781 - Email: capuanosnc@libero.it – PEC: Capuano.snc@sicurezzapostale,it] per 
l’importo di € 2.487,55 (euro duemilaquattrocentottantasette/55) iva esclusa; 

3. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è: : Z473A1129E;  
4. di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

5. di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

6. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

7. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano, l’importo 
complessivo di € 3.034,81 (euro tremilatrentaquattro/81), comprensivo di iva al 22%, sul capitolo 
1.1.3.160 - Manutenzione ordinaria immobili del Bilancio Previsionale 2023; 

8. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 
 
 
 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, è pubblicata 
sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti”. 
 
Il RUP        Visto attestante la copertura finanziaria 
Arch. Elena Rita Trunfio    IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Dott. Filippo Demma 
 

 

 

 
 

 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:capuanosnc@libero.it
mailto:Capuano.snc@sicurezzapostale,it

